ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN KON PLÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Kon Plông, ngày      tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động thi đấu thể thao truyền thống các dân tộc

thiểu số trên địa bàn huyện Kon Pl ông năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2024 của Uỷ ban

nhân dân huyện Kon Plông về việc triển khai thực hiện Dự án số 6 “Bảo tồn,

phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với

phát triển du lịch” năm 2024 trên địa bàn huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum; Ủy

ban nhân dân huyện Kon Plông xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động thi đấu

thể thao truyền thống các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2024, cụ thể  như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước về việc phát triển

kinh tế, văn hoá, xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số nói chung và thể dục thể

thao nói riêng.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức và nhận thức của người dân trong

công tác bảo tồn, phát triển văn hóa, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa cho người

dân. Có các giải pháp đồng bộ, khả thi nhằm nâng cao hiệu quả công tác bảo

tồn, phát triển văn hóa trong thời kỳ hội nhập hiện nay.

- Phát triển rộng rãi phong trào tập luyện và thi đấu thể dục thể thao, nâng

cao sức khoẻ và tăng cường tình đoàn kết gắn bó trong cộng đồng dân tộc thiểu

số trên địa bàn huyện Kon Plông.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc thiểu số

tích cực tham gia cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác

Hồ vĩ đại” gắn liền với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa”.

- Khai thác và phát triển thể thao dân tộc, các trò chơi dân gian theo định

hướng xây dựng nền văn hoá Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

 2. Yêu cầu:

- Vận động đông đảo đồng bào các dân tộc thiểu số tham gia tập luyện và

thi đấu các môn trong chương trình Hội thi.

- Vận động viên tham gia Hội thi với tinh thần bình đẳng, đoàn kết, trung

thực, cao thượng, đúng đối tượng và chống mọi biểu hiện tiêu cực.

2

- Tổ chức Hội thi phù hợp với điều kiện, đặc điểm, truyền thống của địa

phương, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Quy mô tổ chức: Cấp huyện.

2. Phương thức tổ chức:

Thi các môn thể thao, trò chơi thể thao truyền thống của đồng bào các dân tộc

thiểu số trên địa bàn huyện.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức:

-  Thời gian: Dự kiến Quý IV năm 2024 (Thời gian cụ thể có thông báo sau)

 - Địa điểm thi đấu: Tại Quảng trường trung tâm huyện.

4. Đối tượng tham gia: Vận động viên (sau đây gọi tắt là VĐV) tham dự

Hội thi phải là người dân tộc thiểu số hiện đang học tập, công tác, lao động sản

xuất trên địa bàn huyện Kon Plông, có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú tại

huyện từ 06 tháng trở lên, không can án hoặc bị kỷ luật, có đủ sức khỏe tham gia

thi đấu thể thao.

 5. Nội dung thi đấu: Tổ chức thi đấu 05 môn, cụ thể: Kéo co, Đẩy gậy, Cà

kheo, Bắn nỏ và Nhẩy bao bố.

5.1. Bắn nỏ cá nhân nam, nữ:

 Nội dung: Thi đấu 02 nội dung (tổ chức bắn riêng từng nội dung thi) cự ly

bắn 20m như sau:

- Cá nhân nam đứng bắn;

- Cá nhân nữ đứng bắn;

* Đăng ký thi đấu: Danh sách đăng ký (theo mẫu kèm theo).

- Mỗi đơn vị chỉ được đăng ký 01 VĐV cho mỗi nội dung thi đấu.

* Lưu ý: Nội dung bắn nỏ cá nhân từ 3 đơn vị đăng ký tham gia thi đấu trở

lên Ban tổ chức mới tổ chức thi đấu và mỗi đơn vị thi đấu tự trang bị nỏ, mũi tên

cho VĐV khi tham gia thi đấu.

5.2. Cà kheo cá nhân nam, nữ:

 * Nội dung thi đấu:

- Cá nhân nam: Cự ly thi đấu 100m.

- Cá nhân nữ: Cự ly thi đấu 100m.

 * Đăng ký thi đấu: Danh sách đăng ký (Theo mẫu kèm theo).

 Mỗi đơn vị chỉ được đăng ký 01 VĐV cho mỗi nội dung thi đấu.

* Lưu ý: Nội dung cà kheo cá nhân từ 3 đơn vị đăng ký tham gia thi đấu trở

lên Ban tổ chức mới tổ chức thi đấu và mỗi đơn vị thi đấu tự trang bị cà kheo cho

VĐV tham gia thi đấu).

3

5.3. Đẩy gậy nam, nữ (07 hạng cân nam, 07 hạng cân nữ):

 * Nội dung thi đấu:

TT Nam (thi đấu 07 hạng cân) TT Nữ (thi đấu 07 hạng cân)

1 Trên 51 kg đến 54 kg 1 Trên 48 kg đến 51 kg

2 Trên 54 kg đến 57 kg 2 Trên 51 kg đến 54 kg

3 Trên 57 kg đến 60 kg 3 Trên 54 kg đến 57 kg

4 Trên 60 kg đến 63 kg 4 Trên 57 kg đến 60 kg

5 Trên 63 kg đến 66 kg 5 Trên 60 kg đến 63 kg

6 Trên 66 kg đến 69 kg 6 Trên 63 kg đến 66 kg

7 Trên 69 kg đến 72 kg 7 Trên 66 kg

* Đăng ký thi đấu: Danh sách đăng ký (Theo mẫu kèm theo).

 Mỗi đơn vị chỉ được đăng ký 01 VĐV nam, 01 VĐV nữ cho mỗi hạng cân.

Trước giờ thi đấu nếu BTC cân các vận động viên, nếu vận động viên nào vượt

quá số kg của hạng cân đã đăng ký, thì không được thi đấu hạng cân đó (đề nghị

các đơn vị đăng ký chính xác VĐV của từng hạng cân).

* Lưu ý: Nội dung thi đấu môn đẩy gậy từ 3 đơn vị tham gia thi đấu trên mỗi

hạng cân trở lên Ban tổ chức mới tổ chức thi đấu.

5.4. Kéo co nam (01 hạng cân), nữ (01 hạng cân), nam nữ phối hợp (01

hạng cân):

 * Nội dung thi đấu: Tổ chức 03 nội dung.

- Đội nam tổng trọng lượng (08 VĐV) hạng cân 560 kg trở xuống.

- Đội nữ tổng trọng lượng (08 VĐV) hạng cân 520 kg trở xuống.

- Đội nam, nữ phối hợp tổng trọng lượng (04 VĐV nam, 04 VĐV nữ) hạng

cân 540 kg trở xuống.

* Đăng ký thi đấu: Danh sách đăng ký (theo mẫu kèm theo).

* Lưu ý: Nội dung thi kéo co từ 3 đơn vị tham gia thi đấu trở lên Ban tổ chức

mới tổ chức thi đấu.

5.5. Nhảy bao bố cá nhân nam, nữ, Tiếp sức nam, nữ:

- Cá nhân nam: cự ly thi đấu 25m.

- Cá nhân nữ: cự ly thi đấu 25m.

- Tiếp sức nam, nữ: Cự ly thi đấu 4x25 m (02 VĐV nam, 02 VĐV nữ).

* Đăng ký thi đấu: Danh sách đăng ký (theo mẫu kèm theo).

4

Mỗi đơn vị chỉ được đăng ký 04 VĐV bao gồm: 02 VĐV nam, 02 VĐV

nữ).

* Lưu ý: Nội dung nhảy bao bố từ 3 đơn vị đăng ký tham gia thi đấu trở lên

Ban tổ chức mới tổ chức thi đấu.

6. Hồ sơ đăng ký:

UBND các xã, thị trấn trên địa huyện gửi danh sách vận động viên (theo

mẫu kèm theo) và cam kết sức khoẻ của VĐV (theo mẫu kèm theo) về UBND

huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Kon Plông) trước ngày

31/10/2024 để đơn vị tổng hợp.

Ghi chú: Mỗi đội gồm 01 trưởng đoàn, 01 huấn luyện viên, 01 săn sóc viên

và tổng số vận động viên tham gia các môn thi đấu.

7. Khen thưởng:

 7.1. Môn bắn nỏ: BTC trao huy chương và tiền thưởng cho các VĐV đạt

thành tích nhất, nhì, ba của từng nội dung thi đấu.

- Giải nhất: 02 giải, mỗi giải nhất là 500.000 đồng.

- Giải nhì: 02 giải, mỗi giải nhì là 400.000 đồng.

- Giải ba: 02 giải, mỗi giải Ba là 200.000 đồng.

 7.2. Môn cà kheo: BTC trao huy chương và tiền thưởng cho các VĐV đạt

thành tích nhất, nhì, ba của từng nội dung thi đấu.

- Giải nhất: 02 giải, mỗi giải nhất là 500.000 đồng.

- Giải nhì: 02 giải, mỗi giải nhì là 400.000 đồng.

- Giải ba: 02 giải, mỗi giải ba là 200.000 đồng.

7.3. Môn đẩy gậy: BTC trao huy chương và tiền thưởng cho các VĐV đạt

thành tích nhất, nhì, ba ở các hạng cân thi đấu.

- Giải nhất: 14 giải, mỗi giải nhất là 500.000 đồng.

- Giải nhì: 14 giải, mỗi giải nhì là 400.000 đồng.

- Giải ba: 14 giải, mỗi giải ba là 200.000 đồng.

7.4. Môn kéo co: BTC trao huy chương và tiền thưởng cho các đội đạt

thành tích nhất, nhì, ba.

- Giải nhất: 01 giải, mỗi giải nhất là 4.000.000 đồng.

- Giải nhì: 01 giải, mỗi giải nhì là 3.200.000 đồng.

- Giải ba: 01 giải, mỗi giải ba là 2.400.000 đồng.

7.5. Môn nhảy bao bố: BTC trao huy chương và tiền thưởng cho các đội

đạt thành tích nhất, nhì, ba.

- Giải nhất: 03 giải, mỗi giải nhất là 500.000 đồng.

- Giải nhì: 03 giải, mỗi giải nhì là 400.000 đồng.

5

- Giải ba: 03 giải, mỗi giải ba là 200.000 đồng.

7.6. Giải toàn đoàn: BTC trao cờ và tiền thưởng cho các đoàn đạt thành

tích nhất, nhì, ba.

- Giải nhất toàn đoàn: 2.000.000 đồng.

- Giải nhì toàn đoàn: 1.600.000 đồng.

- Giải ba toàn đoàn: 1.200.000 đồng.

 8. Kinh phí tổ chức: Nguồn vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương hỗ trợ

triển khai triển khai thực hiện Dự án số 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi năm 2024.

- Ban Tổ chức chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức và giải thưởng Hội thi.

- Các đoàn tham dự Hội thi tự túc kinh phí tham dự.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

- Thực hiện lập dự trù kinh phí và tổ chức giải; làm công tác tổ chức; tham

mưu thành lập Ban Tổ chức Hội thi; tham mưu Điều lệ giải; tham mưu thành lập

Tổ trọng tài và Tổ phục vụ Hội thi; tham mưu tổ chức họp chuyên môn và tổ

chức giải theo quy định.

- Phát hành Giấy mời đại biểu dự lễ khai mạc và bế mạc giải, chuẩn bị bài

phát biểu khai mạc và bế mạc cho lãnh đạo UBND huyện. Thanh toán quyết

toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện:

Thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ, chiến sỹ

và Nhân dân trên địa bàn huyện tham gia cổ vũ. Phối hợp với Phòng Văn hoá và

Thông tin huyện trang trí, chuẩn bị cơ sở vật chất thi đấu. Đồng thời cử 01 đồng

chí viên chức phụ trách lĩnh vực thể thao tham gia công tác trọng tài tại giải thi

đấu. Danh sách gửi về Phòng Văn hoá và Thông tin huyện trước ngày

31/10/2024 để đơn vị tổng hợp.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Phối hợp với Phòng Văn hóa và

Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện

cử 03 giáo viên làm công tác trọng tài tại giải thi đấu. Danh sách gửi về Phòng

Văn hoá và Thông tin huyện trước ngày 31/10/2024 để đơn vị tổng hợp.

4. Công an huyện: Đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực thi đấu trong quá

trình tổ chức giải. Đồng thời cử 02 chiến sỹ công an túc trực tại giải thi đấu.

Danh sách gửi về Phòng Văn hoá và Thông tin huyện trước ngày 31/10/2024 để

đơn vị tổng hợp.

5. Trung tâm Y tế huyện: Chuẩn bị vật tư y tế và cử 01 y, bác sĩ trực cứu

thương kịp thời trong quá trình tổ chức các nội dung thi đấu. Danh sách gửi về

6

Phòng Văn hoá và Thông tin huyện trước ngày 31/10/2024 để đơn vị tổng hợp.

 6. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện: Thông báo,

tuyển chọn vận động viên, thành lập đội tuyển, tổ chức tập luyện và tham gia

giải theo đúng kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động thi đấu thể thao truyền thống các

dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Kon Plông năm 2024./.

Nơi nhận:
- Sở VHTT&DL (b/c);

- TT Huyện ủy (b/c);

- CT, PCT UBND huyện phụ trách (c/đ);

- TT UBMTTQVN và các đoàn thể huyện (p/h);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (đ/b);

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện (t/h);

- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu VT, VHTT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thắng

		2024-10-24T10:49:20+0700

		2024-10-24T17:01:50+0700

		2024-10-25T08:25:29+0700

		2024-10-25T08:25:29+0700

		2024-10-25T08:25:29+0700